
رژیم صهیونیستی شکست  خورد 
اما شکست بزرگ تر از آن تمدن و 

سیاست مداران غرب است

ریاســت جمهــور محتــرم بــا گروه هــای 
مختلف کشور ملاقات هایی می کند و با آنان به 
گفت وگو می نشیند و حســب معمول در پایان 
نظرات خــود را بیان و به جمع بندی می پردازد. 
ریاســت جمهور محتــرم در ادامه ملاقات های 
خود بــا مجمــع کارآفرینان جلســه ای برگزار 
کردند و پس از اســتماع ســخنان حاضران به 
اظهارنظــر و جمع بندی پرداختنــد و نهایتا در 
برابر مســائل مطرح شده از سوی کارآفرینان که 
چکیده آن توجه به توســعه کشــور بود، چنین 
جمع بنــدی کردند که به هر قیمت معیشــت 
مــردم را حتی قبــل از توســعه مدنظــر قرار 
می دهنــد. البتــه توجه به معیشــت مردم امر 
نیکویی اســت و در ۴۰ سال گذشته هم از سوی 
امام (ره) و مقام معظم رهبری بر این امر تأکید 
شــده و هم همه رئیس جمهورهــا و ازجمله 
نخست وزیر دفاع مقدس (که براساس عدالت 
برخــی مؤلفه های معیشــت را کوپنی کردند)، 
موضوع معیشــت مردم را در دســتور کار خود 
قرار داده اند و این سخن ریاست جمهور محترم 
تکرار همان ســخنان است و نیز معلوم می کند 
که در گذشــته تأمین معیشــت مــردم ممکن 
نشــده و ایشــان این امــر را در اولویت کارهای 
خود قرار داده اند. می توان این ســؤال را مطرح 
کرد که چرا چهل و چند ســال توجه به معیشت 
مــردم نتوانســته ثمری داشــته باشــد و حال 
ریاست  جمهور محترم چگونه می خواهد جبران 
مافات ســال های از دست رفته را کند و شاه بیت 
تصمیمات ایشان در این زمینه چه خواهد بود؟ 
سیاست ها و خط مشی های ایشان با گذشته چه 
تفاوتی خواهد داشــت که جبران مافات کند و 
معیشــت مردم را بهبود بخشــد؟ ببینیم وقتی 
از معیشــت صحبت می کنیم، چه امر یا اموری 
را مدنظر قرار می دهیم. طبق اصول، معیشــت 
بهتر به زبان فارســی یعنی زندگی بهتر؛ هر چند 
برخــی افراد هنگامی که صحبت از معیشــت 
می شــود، معمولا خــوراک روزانه افــراد را به 
نظر می آورند. بیــان رئیس جمهور محترم فاقد 
نکات محدودکننده معیشــت به خوراک روزانه 
اســت، بنابراین نمی توان محدوده کلام ایشــان 
را معلوم دانســت. به هر حال معیشــت بهتر 
به معنی زندگــی بهتر، صرف نظر از فاکتورهای 
اجتماعی و روانی شــامل خوراک روزانه اعم از 
آب، غذا، دارو و مسکن بدون لحاظ کردن هوای 
سالم، آموزش، حمل ونقل و تفریح خواهد بود. 
می خواهیم به تدریج آنچه را که در  ســال های 
گذشــته حل نشــده، از ظرفیت معیشــت کم 
کنیم، زیرا ثابت شــده که حل شدنی نیستند. در 
درجه نخست به مسکن می پردازیم که حداقل 
۵۰ درصد درآمد افراد اجاره نشین را می بلعد؛ 
آن هم نوعا مســکن هایی که فاقد مشخصات 
استاندارد است. از سویی موضوع درمان به ویژه 
برای بیماری های مزمــن و زمینه ای خاص به 
نحوی اســت که جز رنج بردن بیماران چاره ای 
بر آن متصور نیســت. نه بیمه هــا آنها را تقبل 
می کننــد و نه امکانات بیمارســتانی جواب گو 
اســت. مهاجرت پزشکان و پرستاران هم مزید 
بر علت اســت، پس موضوع درمــان را هم از 
محدوده معیشــت مردم خارج می کنیم و به 
غذا و آب بسنده می کنیم. به قول روشنفکران 
مســئله معیشــت را می خواهیم بــه صورت 
مینی مالیســتی یــا در حد کف موضــوع و نه 
میانه یا سقف آن در نظر بگیریم. وضع موجود 
را در نظــر بگیریم که حــدود ۳۰ میلیارد دلار 
ارز نفتی برای واردات کشــاورزی که به تغذیه 
مردم مربوط می شــود، هزینه می کنیم و البته 
می گویند این واردات از نوع تراریخته اســت که 
کشــت آن در ایران ممنوع ولی واردات آن آزاد 
اســت. این اقلام برای تأمین روغن، برنج، مرغ و 
تخم مرغ، گوشت قرمز و لبنیات مصرف می شود 

و بــدون ایــن واردات قفســه های 
فروشــگاه های کشور خالی از اقلام 
یادشده می شود. حال این معیشت 

چگونه بهبود می یابد؟

ســرمـقـالـه

معیشت در گرو توسعه  
توسعه اسیر تخیل

پنجشنبه ۳ آبان ۱۴۰۳
۲۰ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۲۴ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۵۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاکارشناسان و فعالان صنعت انرژی در میزگردی تصدی گری بی حد و حصر دولت را عامل اصلی ناترازی می دانندآفت مدیریت دولتی انرژی

«شرق» از سخنرانی   پزشکیان در شانزدهمین نشست سران بریکس و «شرق» از سخنرانی   پزشکیان در شانزدهمین نشست سران بریکس و 
۵۵ پیشنهاد در کازان پیشنهاد در کازاندیدارهای جانبی رئیس جمهور در روسیه گزارش می دهددیدارهای جانبی رئیس جمهور در روسیه گزارش می دهد

در این زمانه سوررئال همه چیز ممکن است 
پنج، شش سال پیش یک روز یکی از دوستان سلبریتی سینمایی زنگ زد که 

چه نشستی، یک نفر پیدا شده که می خواهد امجدیه را بخرد و بسازد!
- یعنی چه بسازد؟

- مجتمع تجاری مسکونی!
- چطور؟ مگر می شود؟

- بله. قبلا هم همین جا در شمال محوطه استادیوم امجدیه یک زمین بزرگ 
را خریده و ۱۵۰  واحد مسکونی با تعدادی مکان تجاری ساخته و فروخته... حالا 
می گوید امجدیه را که برای فوتبال و ورزش استفاده نمی کنند، بگذار ما بخریم 

و بسازیمش! چه ایرادی دارد؟
حســابی جا خورده بود. می گفت همین طوری شوخی شوخی ممکن است 
بشــود. کلاهت را بچرخانی، ببینی یک برج مسکونی تجاری درست برِ خیابان 

مفتح رفته بالا!
گفتم: چه کار کنیم؟ فعلا بیا یک جلســه عمومــی برایت بگذاریم. بیایی با 

بچه ها بحث و همفکری کنیم.
جلسه را در خانه وارطان گذاشتیم... غلغله شد. نه به خاطر امجدیه بلکه 
به خاطر سلبریتی بودن او. همه گفتند باید امجدیه را ثبت آثار ملی کنیم تا کسی 
نتواند به آن دســت بزند. رفتیم دفتر دکتر طالبیان، معاون میراث که گفت یک 

پرونده برایش بنویسید، فوری ثبتش می کنیم. و همین طور هم شد!
بعدش باز به همت همان دوســت یکی، دو جلسه رفتیم با بچه های فعال 
گروه امجدیه نزد مســئولان تا به امجدیه برسند و دوباره سر پایش کنند تا کسی 
دیگر جرئت نکند از این نقشــه ها برایش بکشــد. دکتر برزین ضرغامی، رئیس 
سازمان زیباسازی حاضر شد کمک کند. دکتر صالحی امیری، وزیر فعلی میراث 
و رئیس کمیته المپیک کشــور در آن زمان هم ما را به ساختمان زیبای المپیک 
خیابان ســئول دعوت کرد و همان جا به آنان که می خواستند در زمین تمرینی 
شمال شرقی محوطه امجدیه برای ورزشکاران هتل بسازند، گفت که اصلا و ابدا 
نباید چنین کاری بکنند چون از همین الان هم زیادی در آن محوطه ساخت وساز 

صورت گرفته است.
آن داســتان همان جــا مســکوت مانــد... امــا وقتــی حرف هایی مشــابه 

درباره کل شهر تهران شنیدم  که متأسفانه دارد وایرال هم می شود، دیگر صلاح 
ندیدم این چند خط را ننویسم. هنوز نمی دانم باید گریه کرد یا خندید؟ اگر زمانه 
این قدر حاد، غریب و سوررئال نبود، امکان نداشت سرتان را درد بیاورم. اما حیف 

که نشانه هایی از روندهایی انحرافی، فرصت آرامش باقی نمی گذارد.
نیمه های شــهریور  امســال بود که آقای دکتر پزشــکیان پس از دیداری با 
گروهی از سازندگان بزرگ کارهای عمرانی کشور گفتند: تهران ظرفیت توسعه 
بیشــتر ندارد. پیشــنهاد انتقال پایتخت به جنوب کشــور مطرح است. استادان 
متخصص و کارشناس خلیج فارس این پیشنهاد را داده اند. حرفم جدید نبود اما 
جدی بود. باید تا تابستان بعد ۶۰۰ تا مدرسه بسازیم و پایتخت را انتقال دهیم و 

ناترازی برق و گاز را هم جبران کنیم.
بعد از این حرف ها گوش های برخی مشــاورین شهرســاز و معمار زودتر از 
بقیه تیز شــد، زیرا انتقال پایتخت می توانست شانس بزرگ زندگی شان باشد. در 
جلســات مجازی گروه «معمار ملی» در کلاب هاوس، دو تا سه بار در هفته که 
اغلب تا ســاعتی بعد از نیمه شب به درازا می کشــید، همه متخصصان درباره 
انتقال پایتخت نظر دادند و اســتدلال کردند. دکتر علیرضا زالی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشــکی شهید بهشتی با اشاره به پنج گسل بالقوه فعال تهران گفتند که 
همه بیمارســتان های ما روی این گسل ها قرار دارند و با کوچک ترین عارضه ای 
در هم فرو می ریزند. به علاوه فرمودند ۷۵ درصد بیمارستان های قدیمی تهران 
بیش از ۵۰ سال عمر دارند و هزینه مقاوم سازی شان بسیار پرهزینه تر از ساخت 
بیمارســتان جدید است. دکتر علی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله شناسی مرکز 

تحقیقات مســکن هم گفتند که صد برج بالای ۱۲ طبقه دقیقا روی گسل فعال 
تهران ساخته شده است. پرسیدم یعنی بالاخره بیمارستان های روی گسل های 
تهران نمی توانند استحکام بخشــی شوند؟ پاسخ گرفتم که این کار اصلا ممکن 
نیست و اگر وجدان داریم و خطر را با تمام شدتش متوجهیم، نباید به خودمان 
و دیگران دروغ بگوییم! ضمن تسلیم شــدن در برابر سخنان مهندسان، پزشکان 
و زلزله شناسان و... فکر کردم باید واقعا شرمنده باشیم از این همه سهل انگاری 
مهندســان در دهه های اخیر که بدون  مراجعه به حر یم گسل ها جواز ساخت 
برج داده اند و بلاانقطاع ســاختمان طراحی کرده و ســاخته اند. اما آیا با انتقال 

پایتخت این خطرها حل می شوند؟ پاسخی نیست.
به هر رو، آن معدود طرفداران پروژه انتقال پایتخت که جز حوزه شهرسازی 
و ساخت وســاز مدام، چیزی نمی شناســند و از کارهایی ماننــد ترمیم، مرمت، 
مقاوم ســازی، نگهداری و استحکام بخشی ســاختمان های موجود گریزان اند، 
معتقدند که بدون انتقــال پایتخت از تهران، اجرای برنامه نجات تهران ممکن 
نیســت. روشن است که همه بانیان و مجریان این پروژه از این کار سود خواهند 
برد. گفتند ســازندگانی پیدا شده اند که حاضرند پایتخت را منتقل کنند. برایش 
همه چیز بسازند و درعوض به شــیوه تهاتری ساختمان های اداری خالی شده 
و بلااســتفاده را در تهران تحویل بگیرند. جای پایتخت جدید هم مهم نیست؛ 
سواحل جنوب، سمنان، گلپایگان یا جایی در هر گوشه ایران . کافی است دولت 
اوکی بدهد. تازه گفته اند حاضرند به آنان که موافقت کنند کلا به پایتخت جدید 
جابه جا شــوند، دوبرابر مساحت خانه تهران شــان خانه جدید بدهند. شهرکی 
ساخته به  روش میلیتاریستی در وسط ناکجاآباد با دولتمردانی منزوی که دیگر 
محیط مرجعی برای تصمیم گیری ندارند. فورا یاد داســتان امجدیه افتادم و آن 

آقایی که می خواست به دوست ما آپارتمان مجانی بدهد!
در انتهای این قصه های نیمه جدی نیمه شــوخی بایــد بگویم: من که گیج 
شــده ام! این حرف ها خیلی عظیم و سترگ اند. انتقال خیلی جرئت می خواهد! 
و خیلی باید مواظب باشــیم که سررشته امور از دســتمان در نرود! این داستان 
لایه های چندگانه دارد و تقلید بدترین کار اســت. اقتصاددان مان می گفت: تازه 

اگر منابع نامحدود   بود، مشکلی نبود!

میان وقایع و محیط به مثابه زمینه وقایع، رابطه 
علت و معلولــی وجود دارد. به عنــوان مثال، 
درخت خرما در آب و هوای گرم جنوب کاشــته 
می شــود و میوه می دهد. اینکــه فردی تلاش 
کند درخت خرما را در آب و هوای ســرد اردبیل 
بــکارد و انتظار دریافت میوه از درخت داشــته 
باشد، حاکی از عدم شناخت فرد از رابطه علت 
و معلولــی میان درخــت خرما بــا جغرافیا و 
آب و هوای گرم است. اجازه دهید از رابطه علت 
و معلولی درخت خرما با شــرایط محیط گرم، 
برای فهم ریشه جنگ ها، تنش ها، خصومت ها 
و نزاع هــای بی پایان در خاورمیانه کمک بگیرم. 
بــه عبارتــی، چــرا این همه جنگ و خشــونت 
در خاورمیانــه وجود دارد؟ چــرا مردم مناطق 
دیگر جهان  مانند شــهروندان خاورمیانه گرفتار 
جنگ ها و خشونت های طولانی مدت، بی حاصل 
و بی پایان نیســتند؟ منشــأ جنگ و خشونت در 
خاورمیانه چیســت؟ آیا جنگ ها و خشونت ها 

در خاورمیانه ریشــه های منطقه ای 
دارد؟ بــه عبارتی، آیا رابطه علت و 
معلولی میان جنگ و خشــونت با 
منطقه خاورمیانه وجود دارد؟ و... . 

یـادداشـت

پدیدارشناسی جنگ
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در «شرق» امروز  می خوانید:     کارزار توقف حکم از ۳۶ هزار نفر گذشت؛ وزیر فرهنگ  از پیگیری جدی پرونده  ۲  خبرنگار  گفت      رایزني وزیر خارجه آمریکا براي آتش بس و ادامه حملات اسرائیل به لبنان

عبور رسیدگی به پرونده فساددر صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
 از مرحله اتهام به قرار مجرمیت

گام های کوچک سرن برای تربیت دانشمندان بزرگ

بخش رادیولوژی مهم ترین مرکز درمانی جزیره قشم 
یک هفته است که در دسترس نیست

گزارش حقوقی «شرق»
 از موانع و چالش های پیش روی زنان موتورسوار

حزب االله لبنان تأیید کرد:

«خ – الف»، «س- م»  
«ف-م» به علاوه ۹ نفر

گیتی در دست کودکان

   هاشم صفي الدین به 
شهادت رسیده است 

منع قانون نداریم!

غصه های جزیره

۹

۸

۱۱

۶

۵

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
کنگره ۱۵ هزار شهید استان فارس:

وری
جمه

ست  
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه  ا
س: پای

، عک
انید

بخو
حه ۲ 

 صف
را در

ش     
ـزار

ن  گ
ای

اناالله وانا الیه راجعون                    
برادر بزرگوار جناب آقاى دکتر اسداالله بادامچیان

دبیرکل محترم حزب مؤتلفه اسلامى
مصیبت درگذشــت خواهر پرفضیلــت و گرانقدرتان را 
صمیمانه تســلیت می گوییم. از خداوند متعال برای آن 
مرحومه مکرمه علــو درجات و برای جنابعالی و ســایر 

بازماندگان محترم صبر  و اجر مسئلت داریم.
مهدى رحمانیان ، شهاب الدین طباطبایى

انا الله و انا الیه راجعون
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت

 مرحومه فروغ الزمان امیرمظاهرى (بزرگ خاندان) 
را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان و آشنایان محترم می رساند.

مراسم تشــییع آن مرحومه پنجشــنبه ســوم آبان ماه ساعت
 ۱۰ صبح در قطعه  ۹ بهشت زهرا برگزار می شود. حضور سروران 

گرامی موجب شادی روح آن مرحومه و تسلی خاطر 
بازماندگان خواهد بود.

خانواده هاى امینى نظرى

  بازگشت همه به سوى اوست                  
   درگذشت مرحومه فروغ الزمان امیرمظاهرى 

(بزرگ خاندان) 
و همسر جناب سرهنگ رضا امینى نظرى را به خانواده 

و فرزندان آن مرحومه تسلیت عرض می کنیم. از 
خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای 

بازماندگان صبر و شکیبایی آرزومندیم.
از طرف امیرمظاهرى و خانواده

اناالله و اناالیه راجعون
خانواده هاى گرانقدر امینى و امیر مظاهرى

مصیبت وارده را به شما تسلیت می گوییم. از خدای بزرگ برای
 آن مرحومه آمرزش و رحمت و برای بازماندگان محترم صبر  

واجر آرزومندیم. 
مهدى رحمانیان، شهاب الدین طباطبایى

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH
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